
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 277 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  29 aprile 2025 
 

 

OGGETTO: CONSOLIDAMENTO DELLE TETTOIE MERCATALI IN PIAZZA ELLERO 

– ALA NORD – INCARICO DI DIREZIONE LAVORI ALL’ING. DANILO 

PICCA - PROVVEDIMENTI. CUP: C98F24000000004 – CIG: B28AF0D739 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che:  

- con determinazione n. 655 del 24/09/2024 è stato affidato al dott. arch. ing. Danilo 

Picca l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva e direzione lavori 

relativa all’intervento “Consolidamento delle tettoie mercatali in Piazza Ellero – Ala 

Nord”;  

- con medesima determina dirigenziale, è stato altresì precisato che il servizio di 

direzione lavori sarebbe stato subordinato al reperimento dei fondi necessari per 

l’effettiva attuazione dell’intervento e che, in tal caso, si sarebbe provveduto 

all’impegno della relativa spesa; 

 

Preso atto che:  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 21/03/2025 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Consolidamento delle tettoie 

mercatali in Piazza Ellero – Ala Nord”, redatto dall’arch. Danilo Picca con studio in 

Saluzzo, comportante una spesa complessiva di € 250.000,00, di cui € 148.311,28 per 

lavori;  

- l’intervento è stato inserito del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2025/2027 approvato con verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 

25/11/2024; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato al progetto è C98F24000000004; 

- il Responsabile Unico di Progetto è l’arch. Marco Martorano, nominato con 

provvedimento prot.n. 51407 del 03/12/2024; 

- la spesa complessiva di € 250.000,00 è finanziata con fondi comunali, trova copertura 

ai capitoli 2367/6, 2367/11 e 2367/12 del bilancio corrente;  

 

Rilevato che:  

- con Determina Dirigenziale n. 247 del 18/04/2025 sono stati affidati i lavori per 

l’intervento denominato “Consolidamento delle tettoie mercatali in Piazza Ellero – 



 2 

Ala Nord”, alla ditta Rigas S.r.l. con sede legale in Robassomero (TO), via Paolo 

Braccini n. 8, per un importo pari ad € 148.176,27 oltre IVA al 10 % per complessivi 

€ 162.993,90; 

- con Determina Dirigenziale n. 655 del 24/09/2024, si è preso atto che l’importo della 

Direzione Lavori relativa all’intervento in oggetto è pari ad un importo di € 11.000,00 

oltre contributi previdenziali al 4 % e oltre IVA al 22 %;  

 

Ritenuto pertanto di procedere a confermare l’affidamento dell’incarico di direzione lavori 

mediante apposito atto amministrativo;  

 

Accertato che in relazione al disposto di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, per l’avvio della 

procedura in oggetto, è stata verificata la compatibilità del programma dei conseguenti 

pagamenti con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamato l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Richiamata altresì la legge 136/2010 e s.m.i.;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di provvedere a confermare l’affidamento dell’incarico di direzione lavori di cui alla D.D. 

655 del 24/09/2024 inerente all’intervento denominato “Consolidamento delle tettoie 

mercatali in Piazza Ellero – Ala Nord”, a favore dell’ing. arch. Danilo Picca, con studio in 

Corso IV Novembre n. 9, Saluzzo (CN), per un importo pari ad € 11.000,00 oltre cassa 

previdenziale al 4 % e oltre IVA al 22%, per complessivi € 13.956,80; 



 3 

 

Di dare atto che la spesa pari ad € 13.956,80 trova copertura al capitolo 2367/11 del bilancio 

corrente ed è imputata alla voce B7 per un importo pari ad € 11.440,00 e alla voce B8 per un 

importo pari ad € 2.516,80 del quadro economico in ultimo rideterminato con D.D. n. 247 del 

18/04/2025;  

 
Di dare atto che il D.L. n. 87/2018 ha ristretto l’ambito di applicazione del meccanismo 

della scissione di pagamenti dell’IVA - split payment – di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 

633/1972, escludendo le prestazioni di servizi effettuate dai professionisti; 

 

Di dare altresì atto che: 

- il codice unico di progetto (CUP): C98F24000000004; 

- è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B28AF0D739; 

- l’affidatario, con il presente affidamento, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- il servizio in oggetto dovrà essere eseguito in concomitanza dei lavori;  

- il compenso previsto per tale prestazione sarà corrisposto entro 30 gg dalla data di 

ricevimento della fattura; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 

1, n. 28), lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art.1, comma 1, lett. 

aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si 

perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a:  

a) determinare la somma da pagare; 

b) determinare il soggetto creditore; 

c) indicare la ragione e la relativa scadenza;  

d) costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000 si è 

provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai 

sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e 

s.m.i.; 

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare dai propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- la conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non contrasta né 

con le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 né con quelle contenute nel codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale; 

 

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per gli adempimenti di competenza. 
 



 4 

 

Mondovì, li  29 aprile 2025 
DLP/FM/MM/CV 

 

IL DIRIGENTE  

 MAZZA FRANCESCO *  
 

 

 

 * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


